REQUERIMENTO Nº         , DE          /2011

(Do Sr. Hugo Motta)

Requer que seja convidado o Professor

Deusimar Wanderley Guedes, da Paraíba, para

a Audiência Pública na Comissão Especial de

Políticas Públicas de Combate às Drogas.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III, e artigos 255 a 258 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeremos seja convidado o Professor Deusimar

Wanderley Guedes para audiência Pública a ser realizada nesta Comissão.

                  JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de profissional com graduação em Direito, Psicologia e

Educação Física, com especialização na área de prevenção às Drogas, foi Coordenador do

Programa Estadual de Políticas sobre Drogas na Paraíba.

Com experiência de quase trinta anos trabalhando na Polícia Federal,

mais especificamente na área de prevenção e repressão às drogas, escreveu um Livro, cujo título

é: Drogas, Problema Meu e Seu, em sua sexta edição, ampliada e revisada, une nesse trabalho

literário a vivência do cotidiano do trabalho policial com o conhecimento acadêmico, com um

conteúdo que abrange não só os principais tipos de drogas, sua origem, efeitos imediatos e

possíveis conseqüências, como também sugere vários tipos de estratégias educativas e

preventivas que podem ser utilizadas pelos pais e educadores em geral, visando evitar que este

mal chegue às suas casas e escolas.

    Sala das Sessões, em 26 de abril de 2011.

                                     Deputado Hugo Motta

                                                                     PMDB/PB